


**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL COCAL DO SUL**

**CNPJ:** 95.778.056/0001-88      **Telefone:** (48) 3444-6000  
**Endereço:** Avenida Polidoro Santiago, 519 - Centro  
**CEP:** 88845-000 - Cocal do Sul

**Pregão presencial**
**60/2021**
**Número Processo:** 103/2021

**Data do Processo:** 22/09/2021

**OBJETO DO PROCESSO**

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA O SISTEMA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, PARA O ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE COCAL DO SUL.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2021**

No dia 13/12/2021 às 08:30 horas, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 6/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 103/2021 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

Iniciado o trabalho referente a este processo de licitação às oito horas e trinta minutos do dia treze de dezembro de dois mil e vinte e um, efetuado o credenciamento, verificou-se que os licitantes: 1) SUPERIOR SINALIZACAO LTDA, com representante presente, foi credenciado, 2) EF MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, com representante presente, foi credenciado, 3) FAROPORT SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA, com representante presente, foi credenciado e 4) COMERCIAL DE PESCA MARCON LTDA, com representante presente, foi credenciado. Aberto os envelopes com as propostas de preço verificou-se que: os licitantes estavam de acordo com o edital e foram classificados conforme item 8 do edital. Após a negociação, verificou-se que os itens foram considerados em conformidade com o valor máximo estabelecido no edital e encerrou-se esta etapa. Abriu-se então o envelope de habilitação dos vencedores, onde se verificou que: os licitantes estavam de acordo com o exigido no edital e foram habilitados. Dada a palavra aos presentes não houve manifestações quanto a interposição de recursos. O representante da empresa COMERCIAL DE PESCA MARCON LTDA saiu antes do final da sessão. Os itens 13 a 18 e 23 e 24 foram considerados desertos, segundo as empresas participantes pelo valor máximo estabelecido. Esta ata vai assinada pelo pregoeiro, pela equipe de apoio e pelos demais presentes.

**Participante: EF MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidad	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	MARRETA OITAVADA DE 2KG COM CABO	1,000	UN	CROP	55,00	55,00
6	ROLO DE FITA CREPE DE 2,4CM	150,000	RL	ADELBRAS	8,90	1.335,00
7	ROLO DE FITA CREPE DE 5CM	150,000	RL	ADELBRAS	19,00	2.850,00
8	ROLO DE FITA ZEBRADA	300,000	RL	PLASTCOR	19,00	5.700,00
9	JOGO DE BROCAS	1,000	UN	MTX	390,00	390,00
10	JOGO DE BROCAS DE VIDEA	1,000	UN	MTX	320,00	320,00
11	JOGO DE CHAVE COMBINADA	1,000	UN	CONEX	610,00	610,00
12	JOGO CHAVE DE FENDA E PHILLIPS	1,000	UN	MAYLE	245,00	245,00
19	PONTEIRO MANUAL COM EMPUNHADURA	5,000	UN	CONEX	52,00	260,00
20	TALHADEIRA 12"	3,000	UN	CONEX	44,00	132,00
21	ESTILETE LARGO, 18MM, LÂMINA BIMETÁLICA	10,000	UN	MG	123,00	1.230,00
33	TINTA.	100,000	BD	LUXTON	285,00	28.500,00
34	TINTA.	100,000	BD	LUXTON	255,00	25.500,00
Total do Participante:						67.127,00

**Participante: SUPERIOR SINALIZACAO LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidad	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	CHAPA GALVANIZADA 600X250X1,55MM	300,000	UN	SUPERIOR	48,60	14.580,00
2	CHAPA GALVANIZADA 500X500X1,55MM	250,000	UN	SUPERIOR	73,80	18.450,00
3	CHAPA GALVANIZADA 500X500X1,55MM OITAVADA	250,000	UN	SUPERIOR	76,50	19.125,00
4	CHAPA GALVANIZADA 600X500X1,55MM	100,000	UN	SUPERIOR	81,00	8.100,00
22	CONE DE SINALIZAÇÃO REFLETIVO E FLEXIVEL, 75CM, LARANJA/BRANCO	150,000	UN	SUPERIOR	165,00	24.750,00
25	SUPER CONE BARRIL, CILÍNDRICO	60,000	UN	SUPERIOR	688,00	41.280,00



26	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL	20,000	UN	SUPERIOR	765,00	15.300,00
27	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL	20,000	UN	SUPERIOR	612,00	12.240,00
28	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL	20,000	UN	SUPERIOR	1.440,00	28.800,00
29	TINTA.	150,000	BD	ICD	460,00	69.000,00
30	TINTA.	170,000	BD	ICD	460,00	78.200,00
31	TINTA.	20,000	BD	ICD	510,00	10.200,00
32	TINTA.	10,000	BD	ICD	460,00	4.600,00
35	MICROESFERA DE VIDRO.	120,000	SC	DRAGONL UX	238,00	28.560,00
36	ADESIVO PARA FIXAÇÃO DE TACHÕES.	1.500,0	KG	SUPERIOR	22,00	33.000,00
37	DILUENTE PARA TINTA DE DEMARCAÇÃO	30,000	BD	ICD	235,00	7.050,00
38	TACHÃO BIDIRECIONAL REFLETIVO.	1.500,0	UN	SUPERIOR	38,00	57.000,00
39	TACHA BIDIRECIONAL REFLETIVA	3.000,0	UN	SUPERIOR	13,90	41.700,00

Total do Participante: 511.935,00

Total Geral: 579.062,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Cocal do Sul, 13/12/2021

**Assinatura do pregoeiro e dos membros da comissão que estiveram presentes.**

FABIANO BOLSONI FRANCISCO  
PREGOEIRO

FELIPE MARCOS DAGOSTIM FERNANDES  
MEMBRO

LUIS CARLOS DE MELO  
MEMBRO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

JUSICAR MARCON  
(COMERCIAL DE PESCA MARCON LTDA)

RAMON RABELO CARVALHO  
(EF MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA)

FABRICIO RONCONI PORTO  
(FAROPORT SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA)

FRANKS ALVES BERTO  
(SUPERIOR SINALIZACAO LTDA)